SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20112  CADERNO 2

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA - ANEXO II

CRS MUNICÍPIO POP.
GERAL

POP.
BENEF.

EQUIPES DE SAÚDE DA FAMILIA

NEC EXIS
TENTE

% DE
COBER-
TURA

IMPLAN-
TAÇÃO

EXPAN-
SÃO TOTAL %

TOTAL

9º Almeirim 31.192 11.996 13 04 30,76% 04 01 05 38,46%

11º
São Domingos
do Araguaia

22.063 17.160 09 06 66,06% - 01 07 77,07%

NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF -
ANEXO III

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO

MODALIDADE

TIPO
I

TIPO
II

13º Baião 28.229 01 -

3º Curuçá 36.748 02 -

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 27 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que
criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento de
ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia de
Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 26/01/2011.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a implantação/expansão de Equipes de Saúde
Bucal nos municípios de Acará e Bujarú, conforme anexo desta
resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de janeiro de 2011.

Hélio Franco de Macedo
Junior.

Secretário de Estado de Saúde
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Fredson Pereira da
Silva.

Presidente do COSEMS/
PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 12, DE 27/01/2011.

COD.
IBGE MUNI-

CÍPIO
POP.

GERAL
POP.

BENEF.
%

COBERT.

EQUIPES PSF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL

NEC. EXIST.
EXISTENTES IMPLAN-

TAÇÃO EXPANSÃO TOTAL %
COBER
TURANEC. MOD

I
MOD

II
MOD

I
MOD

II
MOD

I
MOD

II
MOD

I
MOD

II

1500206 Acará 48.497 2.800 5,77% 20 08 20 07 - - - 01 - 08 - 56,91%

1501907 Bujarú 23.429 3.652 15,58% 10 05 20 03 - - - 01 - 04 - 58,90%

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201197

PORTARIA: 76
Objetivo: MINISTRAR O CURSO DE INFORMATICA BASICA PELO
PROGRAMA DE INCLUSAO DIGITAL - PID NO MUNICIPIO DE
SANTAREM, CONFORME ANEXO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ANDERSON BONETE MELO (COLABORADOR) / 4.5 Diárias
(Completa) / de 24/01/2011 a 28/01/2011
00/CARLOS AUGUSTO SERRA MENDES JUNIOR (OUTROS
CARGOS) / 4.5 Diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 28/01/2011
00/CLEIDE NAZARÉ DA SILVA LEDO (PROGRAMADOR DE
COMPUTADOR) / 4.5 Diárias (Completa) / de 24/01/2011 a
28/01/2011

556380/EMINY FRANCINEIA MARTINS FONSECA (AUXILIAR
ADMINISTRATIVO) / 4.5 Diárias (Completa) / de 24/01/2011 a
28/01/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201202

PORTARIA: 77
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIAO EXTRAORDINARIA DA
COMISSAO INTERGESTORA TRIPARTITE, E APRESENTACAO DA
NOVA COORDENACAO DE PLANEJAMENTO DA SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO FEDERAL/DF - Brasil<br
Servidor(es):
00/ANA VICENTINA SANTIAGO DE SOUZA (COLABORADOR) /
2.5 Diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201183

PORTARIA: 54
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO EM VIGILANCIA
ENTOMOLOGICA E DE EPIZONTIAS COMO COMPONENTES
DA VIGILANCIA DA FEBRE AMARELA PARA TECNICOS DOS
MUNICIPIOS JURISDICIONADOS AO 3°. CRS/SESPA.(FONTE:
0149001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205008/PAOOLA CRISTINA BEZERRA VIEIRA (BIOLOGO) / 0.5
Diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 03/02/2011
541868022/SIMONE SILVEIRA DA COSTA (MEDICO
VETERINARIO) / 0.5 Diárias (Completa) / de 03/02/2011 a
03/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201185

PORTARIA: 73
Objetivo: TRANSPORTAR E ACOMPANHAR TECNICOS DO
DCE QUE IRAO MINISTRAR TREINAMENTO EM VIGILANCIA
ENTOMOLOGICA E DE EPIZONTIAS COMO COMPONENTES
DA VIGILANCIA DA FEBRE AMARELA PARA TECNICOS DOS
MUNICIPIOS JURISDICIONADOS AO 3°. CRS/SESPA.(FONTE:
0349001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502762/JOSE BORGES ARAUJO FERREIRA ALENCAR
(MOTORISTA) / 0.5 Diárias (Completa) / de 03/02/2011 a
03/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201180

PORTARIA: 59
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES DESTA DIRETORIA PARA
ACOMPANHAR E AVALIAR O PROCESSO DE TRABALHO E
SERVICOS NO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI. FONTE: 0103
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
862741/CARLOS AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA (MOTORISTA)
/ 1.5 Diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 19/01/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201204

PORTARIA: 78
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIAO EXTRAORDINARIA DA
COMISSAO INTERGESTORA TRIPARTITE CIT, APRESENTACAO
DA NOVA COORDENACAO DE PLANEJAMENTO DA SESPA.
(FONTE: 0349002040)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

DISTRITO FEDERAL/DF - Brasil<br
Servidor(es):
00/ROSIANE PINHEIRO RODRIGUES (ENFERMEIRA) / 2.5
Diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 29/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201382
APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO: 29/2010
PARTES: SESPA e Prefeitura Municipal de Redenção/PA
ASSINATURA: 25/01/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 902610; Natureza de
Despesa: 444051 e Fonte: 0103
Ordenador: Hélio Franco de Macedo Júnior.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 07/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201392

APOSTILAMENTO Nº 001/2011
CONVÊNIO: 07/2010

PARTES: SESPA e Prefeitura Municipal de Gurupá/PA
ASSINATURA: 25/01/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 901396; Natureza de
Despesa: 444051 e Fonte: 0103
Ordenador: Hélio Franco de Macedo Júnior.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 25/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201395

APOSTILAMENTO Nº 001/2011
CONVÊNIO: 25/2010

PARTES: SESPA e Associação Amazônica Evangélica
ASSINATURA: 25/01/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 902611; Natureza de
Despesa: 444041 e Fonte: 0103
Ordenador: Hélio Franco de Macedo Júnior.
ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 08/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201369
APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO: 08/2010
PARTES: SESPA e Prefeitura Municipal de Jacundá/PA
ASSINATURA: 25/01/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 901376; Natureza de
Despesa: 444051 e Fonte: 0103
Ordenador: Hélio Franco de Macedo Júnior.
ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 15/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201363
APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO: 15/2010
PARTES: SESPA e COSANPA
ASSINATURA: 25/01/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 904812; Natureza de
Despesa: 444051 e Fonte: 0103
Ordenador: Hélio Franco de Macedo Júnior.
ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 14/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201365
APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO: 14/2010
PARTES: SESPA e Prefeitura Municipal de Igarapé-Mirí/PA
ASSINATURA: 25/01/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade:901376; Natureza de
Despesa: 444051 e Fonte: 0103
Ordenador: Hélio Franco de Macedo Júnior.
ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 20/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201360
APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO: 20/2010
PARTES: SESPA e Prefeitura Municipal de Melgaço/PA
ASSINATURA: 25/01/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 902611; Natureza de
Despesa: 444041 e Fonte: 0103
Ordenador: Hélio Franco de Macedo Júnior.

PORTARIAS-LICENÇAS-FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201353

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M.106223A /19.01.2011
NOME : ANA JULIA MOREIRA FAVACHO MASSOUD
MATRICULA :54195179/2
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :URE MIA
PERÍODO :10.01.2011 a 08.02.2011 .

L.M. 105952A/12.01.2011
NOME : DENIZE NEGRÃO DE MIRANDA RODRIGUES
MATRICULA :57194066/1